In paucis verbis vicia non pauca notanda sunt. Primum: Si plam traditionem præ ea sumere velis, quanta nihil prohibet cum errore posse coniungi, vehementer erras. Ecclesia enim publice colit Præsentationis Deiparae. Quod autem colitur ab Ecclesia, falsum esse non potest; ideoque nec Præsentatio Deiparae, à parentibus facta. Est ergo non solum pia, sed etiam certa traditio, quam tenet Ecclesia, dum cultum decernit Præsentationis Deiparae. Deinde libelli Auctoris audaciam quis ferre possit, cum ita loquitur: *Libenter animo huic sententiæ adhucerem, si purgaretur a multis fabellis?* Quasi verò liberum sit in hac traditione, quod est essentiale, vel negare, vel credere, semotis etiam fabellis. Hæc enim traditio, ad rem quod attinet, negari non potest; sive rei quædam non posse, & adjuncta h[ab]ere vera, sive falsa. Bardonius in Martyrologio Romano die Novembris XXI. traditionem hujusmodi tanquam costam proponit: Petras verò Canis-hus libro primo de D[omi]n[u]m cap. i. 2. eandem Præteritum gravissimorum testimoniis confirmat. Itis autem auctoriibus intellectus est fidere, quidam iis Criticis recentioribus, quos intelligit libelli Auctor, & quies verò possit hæreticorum Magdeburgensium germanos fratres appellare. Postremo perleme agit auctori libelli, qui eam proprium Officium Præsentationis ab his guttura commenstraret à Pio V., facti causam dissimulat, ut videtur in ambiguo religi[us] pat[er] peccati cultus obiectum ejus dicit. Sed ab imponet civiliator Influsus era[n]te, invenimus, quia auctorius est, etiam in multo modis de leis

T[er]tiu). Dupinum intellige, eiusvae similes Criticos hujus aetatis.

dixis in Ecclesiastica Historia; quos miserebat, Pius Quintus, ut reformandis Breviario Romano operam daret; causis adductum omnino tribus fuisse. Prima fuit, ut ne in cultu Divino singulares Ecclesiae inter se discrepant; quas in magna Officiorum veritate invice discrepare volerent componendum erat. Unam igitur methodum, formamq; proposuit venerandi Deum Ecclesiastico ritu, quam Latini tenerent omnes, ad quos pertinet Officium persolvere. Alia causa, Antiquitatis veneratio. Nam Ecclesia Romana veteres ritus & coluit semper, & magna cum fide, ac religione retinendos judicavit. Ergo siquod Officium non commendabat antiquitas, Pius Quintus expunxit a Breviario: eaque causa fuit, ut Officium illud excluderet Immaculati Conceptus, quod Leonardus Nogarola exaraverat, ac feret tota ab annis amplius nonaginta usurpabat Ecclesia; in ejusque locum Nativitatis Officium diei festo Concepcionis adscriberet, cum eo tamen, ut, quae erant necessariò mutanda, mutantur. Erat autem Nativitatis Officium antiquissimum. Similiter Praesentationis Officium idem Pontifex abrogavit, propterea quia vetustatem illius non satis liquidè compresisset, vel non tantam fortasse, quantam ipse requireret, ac probaret. Sed hac deorum probata, dies festum, atque Officium restituit Sixtus Quintus. Quod cum auctor libelli minimè posset ignorare, pessimè fide dissimulavit. Tertiam causam non est hie opus commemorare. De illa enim satis est dictum in alio loco. Nuanc illud exequar, cujus causa narranda ista fuerunt: Si libelli Auctor quod Officio mutata sunt, vel fallacem fuisse, vel esse porciusculum existimat; nullo negotio refelli potest. Idem enim erat Objectum peculiare Ecclesiastici cultus in antiquis Officiis, quod est in recentibus. De Concepcionis Officio testimoniū habemus Alexandri VII., quod est à nobis allatum hujus initio disputationis. Praesentationis Officium semper habuit in Ecclesia Latina oblationem pueræ Mariæ, à parentibus factam. In Graeca Purificatio Mariæ dicta est etiam pueri Iesu Praesepatio. Mentitur vero libelli Auctor, si quosdam sit Latinos auctores, post institutum Officium Praesentationis Mariae, eandem confundere cum Praesentatione Christi. Leges Latini-

na Breviaria, vel manu scripta, vel typis edita ante Sextum Pontificem; in eisque reperies, aliud Præsentationem Marie, aliud Purificationem esse: quod nullus auctor Latinus, modò nestipes esset, potuit ignorare. Quod si vetera Officia perinde ac nova idem cultus Objectum habuerunt, ridiculum est in cultus Objecto inde fallaciam suspicari, quod Officia mutata sint.

C A P U T VII.

Qui negaret B. Virginem fuisse in cælum corpore assumptam, cum esse de hæresi vehementer suspectum fateatur Ecclesia clarissimum lumen Cardinalis Gorazdus Gorazdus. Id multò magis valere in eo, qui negat. Innociam Conceptionem. Quid si coram omnibus, et lendum in Assumptione, ex Officio apparere.

DE Mysterio Assumptionis plura differit libelli Auctori. Dubitasse de illo veteres Pâtes; ideoque in antiquis Martyrologiis non Assumptionis, sed Pausationis, Dormitionis, Depositionis, & Transitus extitisse vocabula: Erat media eam sententiam percrebuisse, quæ Deiparam statuit & post mortem resurrexisse, & in regnum coeleste e vestigio sublatam: Franciscum Starezdum eximium doctorem ingenius fateri, sententiam Assumptionis Virginis in corpore, & anima in cælum non esse de fide, quia neque est ab Ecclesia definita, nec est testimonium Scripturæ, aut sufficiens traditio, quæ infallibilem fidem fidem: tamen summae temeritatis reus crederetur, qui tam piam, religiosamque sententiam impugnaret. Ego vero, qui Assumptionem negaret, non eum modò temeritatis; quod haberet contemptum superbam Ecclesiasticæ regulæ, sed etiam gravissimi erroris insimularem. Est enim veritas doctrinæ Catholice, in Regula Morum Christianis tradenda Ecclesiam falli non posse; palatique est, ab Ecclesia subter Christianos, ut Marie Assumptionem public-

41

blicè colant. Ex quibus efficitur, Assumptionem Deiparæ veritatem esse doctrinæ Catholicae; cui proinde erroneous sit repugnare. Nec id solum, sed, quod verissime scriptis Cardinalis Gottus, quem Ecclesiæ Romanæ clarissimum lumen jure possumus appellare, addendum est (a), negantem Beatam Virginem fuisse ad caelos cum corpore assumptam, fore vehementer suspectum de heresi, non quia præcisè communi credulitati sece opponeret, sed quia præsumeretur hoc ex judicio errore procedere, nimisrum quod Ecclesia universalis proponebat B. Virginem sub titulo falso colendam. Quod multò magis valere debet in eo, qui Deiparæ Immunitatem in Concepcionem negaret. Hunc enim titulum Ecclesia Catholica non modò proposuit, verùmetiam in Alexandri diplomate enucleatè explicavit, &c., quodnam Objectum eo titulo designatur, verbis luce clarioribus indicavit. Ad Assumptionem jam redeo. De veterum Patrum dubitatione nihil esse curandum ille ipse monet, quem modò citavi, doctissimus auctor his verbis (b): *Respondeo quoad Patres: quod aliqui eorum de corpore Assumptione Beatae Virginis in celum ambigad senserint, nibil me movere. Nam de aliis etiam prioribus sculis dubitatum fuit inter Patres, nondum eliquatè veritate, de quibus postea omnis dubietas sublata fuit.* De beatitudine animarum justorum, an hanc statim purgatae consequerentur, an vero eis ad finem mundi fore differenda, per multis secula, Patribus hinc indestantibus, disceptatum fuit. *De Regno millenario p[ro]st* hanc vitam; que inter Patres fuerit contentio, omnes norunt. Et paulò post: *Qui de Assumptione Beatae Virginis in celum dubitarunt, puto motu fuisse ex libro de transitu Virginis; ex epistola sub nomine Hieronymi, vel Sophronii; sermone 35. de Sanctis olim Augustino supposito; i[n] aliis, qui de hoc dubitanter loquuntur. Sed tamen postea liber ille de transitu Virginis à Gelasio fuit apocryphus declaratus; cum epistola illa Hieronymi, i[n] sermone Augustini, tamenquam spurius factus, fuerunt auctoritate spoliati; quotquot deinceps scripserunt, dubium deposuerunt.*

At vetus, inquis, Ecclesia non Assumptionem, sed

(a) In Veritate Religionis Catholicæ tomus 4 capitulo 46. 100

(b) Num. 18.

mortem colebat. Quod signum est, non modò aliquet Patres, sed omnem Ecclesiam de illa re dubitasse; tūm cultūs Objectum esse mutatum ab Ecclesia júniorē.

Ad hoc etiam auctoris ejusdem Eminentissimi responsio est: *Quoad Ecclesiam Latinam, & Græcam, dato quod an- ceps, & dubia aliquot saculis hōferit, novis tamen luminibus a Deo illustrata omnem dubietatem deposita.* Non enim omnes veritates eodem tempore ab Ecclesia declaratae sunt, sed eostem- pore, quo Spiritui Sancto visum est. Et infrā: *Hoc dixi, non quia puerum, Ecclesiam saltem totam de Assumptione Beatae Vir- ginis corpore, & anima in celum aliquando dubitasse.* Læct enim Usuardus in Martyrologia, & Ado, nonisaculi auctores, eam sub nomine Dormitionis proponant, & incertum locum re- linquant, in quem corpus ejus translatum sit, sicut & Meno- logium Basili anno 886. editum, eisque aliqua Ecclesia usa- fuit; totius tamen Ecclesie auctoritatem nunquam obtinuerunt. Quin si Ecclesiam Romanam consulimus, invenimus eam à sa- cculo sexto nomen Assumptionis Beatae Virginie, non Dormitionis usurpare, ut in Sacramentario Sancti Gregorii suprad observevi- daretiam in antiquo Ordine Romano octavi seculi. Et si Gra- eos etiam antiquiores adeamus, inveniemus inter ceteros Da- mascum, qui esto Dormitionis nomen usurpet, sicut Græco- rum alii, eam tamen corpore, & anima assumptam in celum facientur, ut legere est in eorum publicis Officiis pro diebus XV., XVII., & XVIII. Augusti.

Hoc testimonium Orientalis Ecclesie imperitiam redar- guit libelli Auctoris, qui vocabulum Dormitionis, ac cæ- tera, hujusmodi in eo festo usurpata, Assumptionem exclu- dere existimavit, cum ita scripsit: *Aliquando apud seculo- rum priorum veteris Patres dubitarum fuit de ejus resurrectio- ne statim post mortem, & de ejusdem corporis glorificatione, & Assumptione in celum.* Quare auctores antiquorum Martyrolo- giorum agnoscentes vim nominis Assumptionis, indicarunt ejus festum nominibus Depositionis, Dormitionis, Pausationis, & Transitus Mariæ.

Præterea, quod ynam mortem coluerit vetus Ecclesia, non est ex eo consequens, ut, cum Assumptionem colere coepit, Objectum mutaverit. Hoc enim tempore simul co- lit

lit beatam mortem, & Assumptionem. Itaque non est mutatum Objectum, sed ampliatum. Etsi vero privatæ aliquot Ecclesiæ, cum Dormitionem Beatæ Virginis colerent, in Usuardi Martyrologio ita legebant: quo autem venerabile illud Spiritus Sancti Tenplum nutu, in consilio Divino occultatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiæ cum pietate nescire, quam aliquid frivolum, in apocryphum inde tenendo docere: quamvis, inquam, sic legerent; non tamen appareat, Assumptionem tunc ab illis negatam, sed ea de re curiosam inquisitionem prætermissam. At non est, inquires, omnibus numeris absolute traditio. Non refert. Nam Ecclesiæ judicium est plusquam satis ad certam fidem facienda in Assumptionis Deiparæ. Ecclesia enim, Deo moveante, festum instituit; & quod sentiret, & crederet, satis aperte significavit, cum Officium præscripsit, quod Virginem habet Assumptam corpore, & animâ: *Hodie Maria Virgo cœlos ascendit.* Ascendere enim viventis corporis est, non animæ separatae. Id, quod clarius apparet ex lectionibus Dæmasceni in secundo Nocturno. Ergo traditio de Assumptione Mariæ ab Apostolis quidem initium habet, quos Spiritus Sanctus, ut est illis promissum in Evangelio, omnem docuit veritatem: sed cum eandem obscuravisset persecutio- nis procella, quæ longo tempore exagitavit Ecclesiam; tum demum coepit emergere, suoque in lumine collocari, cum Ecclesia celebritatem instituit, atque præcepit. Nam eo facto testata est, Assumptionem Deiparæ in Apostolica traditione contineri; & cum Patres illos, qui hanc ipsam affirmaverunt, vera dixisse; tum illos etiam magno in errore fuisse versatos, qui aliquando dubitaverunt.

C A P U T V I I I .

Impudentia libelli Auctoris ajetis, adhuc esse controversiam de Virginis Conceptione. Cessisse jam arma Religionis, & Ecclesiae Romanae, Immunitatem colentis, constans iudicio. De hoc sententia D. Bernardi memorabilis. Primum argumentum Auctoris libelli conantis offendere, non esse necessariam definitionem. Periclitari auctoritatem Ecclesiae, nisi Mysterium definiatur. Quod ab Ecclesia definitur, contineri debere in ejus veteri doctrina tanquam in semine. Vincentii Lirinensis, de hac re gravissimum iudicium. Extare semina traditionis antiquae de Virginis Immunitate.

De aliis Mysteriis quæ parum doctè libelli Auctor disseruit, hactenq[ue] confutavi. Nunc videamus de Conceptionis Mysterio quæ profudit inepte, ut negotium definitionis interturbaret: *Nomen*, inquit, *Conceptionis Mysterium significans, de quo tamdiu disputatum est, sumitur pro illo instanti, in quo fætus Virgineus, juxta naturæ leges dispositus, fuit anima rationali vivificatus: & controversia vertit, an illo instanti infusionis animæ in corpus anima fuerit divinitus præservata à contagione peccati originalis.*

Hujus hominis impudentia quis poterit sine stomacho respondere, qui tam licenter affimat, de hac Virginis Conceptione adhuc esse controversiam, ubi lege Pontificis est omnis adempta disputandi libertas; jamque arma cesserunt Religioni? Videamus, quæ sequuntur.

Siluit hæc controversia prioribus Ecclesiæ seculis, & primus rumor intonuit sèculo XII. occasione cuiusdam festi celebrati à Canonicis Lugdunensibus sub nomine Conceptionis Mariae; ad quos Sanctus Bernardus illam celebrem dedit Epistolam, quæ est in ordine 174. in qua illos redarguit de novitate inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesiæ nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio.

*Non equidem moveor conjecturâ virorum doctissimo-
rum,*

rum, qui hanc Epistolam non à Divo Bernardo, sed ab ejus amulo acerrimo Nicolao de Sancto Albano esse prescriptam constanter affirmant; qui Epistolæ ipsi Bernardi nomen adjecterit ad invidiam conflandam. Illud contendo, Bernardum reprehendisse Lugdunenses Canonicos, quod eos putaret Conceptioni libidinosæ, quæ prima seminum comprehensio vocari solet, honorem deferre. Eum, inquit, honorem non probat ratio. Quod enim sanctum non est, coli non debet. An forte inter maritales amplexus sanctitas se ipse Conceptioni immiscuit, ut simul & sanctificata fuerit, & concepta? Aut certe quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit? Alteram verò Conceptionem, quæ est animæ in corpus infusio, non negavit Bernardus fuisse sanctam, & immunem peccati. Sed quid attinet ista commemorare, cum palam sit, in hac eadem Epistola id potissimum contendisse Bernardum, ut sententiam Apostolicæ Sedis Canonici exquirerent? sibi certum, fixumque esse tenere, quod illa decerneret. Romana, inquit, Ecclesiæ auctoritati, atque examini totum hoc, sicut &cetera, quæ eiusmodi sunt, univerba reservo, ipsis, si quid aliter sapio, paratus judicio emendara. Ex quibus apparet, Bernardum, si viveret, execraturum impudentes Theologos, qui cum videant Conceptionem naturæ, hoc est animæ inclusiosem in corpus, Objetum jam esse Ecclesiastici cultus, adduci tamen non possunt, ut eam labis Immunem confiteantur. Quid enim? Bernardus Nativitatem, & Assumptionem Mariæ Divinas esse muneribus exornatam fatetur, quod utramque Romana veneretur Ecclesia: tu Sanctitatem Conceptionis illius, quam publico honore deferendo jam testatur Ecclesia, incertam putabis? Atqui Bernardus, qui hanc in dubium vocaret, eum pessime errare arbitraretur.

*H*is præmissis, inquit auctor libelli, videndum, an hoc sit necessarium, & expediens definire ex cathedra bujusmodi Mysterium: cui quæsto negative respondendum censemus bis nixi argumentis. Necesse fuerunt definitiones veritatum ex cathedra, scut & condemnationes errorum, quando ab hereticis impugnabatur fides, vel a pravis doctribus labefactabantur mores. Tum exemplis definitionum relatis ex Ec-

cle-

46.

ecclastica Historia; ad causam quod pertinet, concludendo necit. Sed sententia de Conceptione Virginis in originali peccato non est error contra fidem, nec contra mores; quia Summi Pontifices, qui supra hoc Mysterium Constitutiones ediderunt, sub gravissimis penit's vernerant, ne illa calibus inurarentur censuris. Ergo dicendum est, non esse necessariam definitionem ex cathedra, qua redat sententiam immaculati Concepus certam certitudine infallibilis veritatis.

Quid sibi velit hoc argumento, non prorsus intelligo. An ea tantum existimat finienda fuisse, quorum ante definitionem explorata, communis, & constans erat Ecclesiae fides, ut proinde necesse fuerit ab Ecclesia damnari, qui hanc fidem evertere adorti essent? Atqui non res modò antea certas, & exploratas definitivit Ecclesia, sed illas etiam, de quibus orta inter Catholicos controversia, quid esset in posterum certa Fide tenendum, ipsius Ecclesiae auctoritate decreatum est. Sane difficiles controversias in Religiosis negotiis ad Pontificem ferri; Pontificis esse eas cognoscere, atque decernere, Divus Thomas affirmat (a); difficiles, inquam, controversias, non solos articulos manifestos. Quanquam nihil tam est explorarum in Religione Catholica, quod non heretici in dubium verterint. Mentitur ergo libelli Auctor, si tanquam certum assumit, unam esse necessitatem definitionis, res antea certas, & exploratas Ecclesiae lege corroborare. Nam est alia necessitas, Christianorum lites, dissidia que componere in rebus iis, quarum neglectus Catholicæ Fidei periculum paret grande conflare: ut in illis erat de milenario regno, deque celesti felicitate controversiis; tum aliis permultis, quas eruditus ignorat nemo in Ecclesiastica Historia. Eaque de causa Mysterium Conceptionis existimo definiendum. Quatitur enim, mihi crede, Fides, dura Ecclesiae, & Pontificis Maximi ridetur auctoritas. Rident autem, qui vel Objectum Ecclesiastici cultus habent id sane, quod Alexander designavit; sed illi tamen cum probabile volunt non magis verum id esse posse, quam falsum, arbitrantur. Quod est, obnoxium errori Pontificem esse cum Ecclesia uni-

(a) J.T.B.2.2.ques.9.art.10.

universa. Vel aliud Objectum comminiscuntur; seu genus
retinent ejusdem Objecti; at differentiam, hoc est additam
Sanctitatem primi momenti, non verentur negare, ac funda-
mentum hujus festi pricipuum dicunt non esse Conceptionem
Immaculatam, sed Simplicitor Conceptionem Matris Dei fulta-
ra. Hoc autem negare est, quod Alexander affirmat. Quo-
rum utrum sit flagitious, dicere nescio: utroque autem ma-
gnopere concuti Catholicam Fidem, nemo est, qui non videat.
Nunc est monendus libelli Auctor indoctus, ut à me discat,
ubi res quaepiam finienda proponitur, duo requiri: Primum
ut illa Christianam ad Religionem, moresve pertineat: Alter-
num, ut eam Ecclesia cognolcat in libris Divinis, vel Tradic-
tione aliquo modo contineri; neque oportere, ut ante sit ma-
nifesta, quam finiatur. Jam vero Mariæ Conceptio, & Im-
munitas non modo pertinet ad Religionem, sed etiam Fidei
gravissima capita proximè attingit, hoc est naturam, & pro-
prietates originalis peccati, occasionem Incarnationis, Di-
gnitatem Deiparæ, atque Præstantiam. Res igitur est maxi-
mè digna Ecclesiæ judicio. Ad hanc partim è sacris litteris
habetur, partim etiam ex veteri Traditione. Id, quod à nobis
in loco demonstrabitur. Sed hoc in primis Catholicus lector
velim attendat, non opus esse, ut in veteri Ecclesia illustre
fuerit, atque omnibus patens, quod Ecclesia recentior con-
stituere velit, sive publico magisterio, sive aperta definitio-
ne; sed satis esse, ut, quod Vincentius Lirinensis monet, in
veteri sit Ecclesiæ doctrina implicatum, ac velut in semine
contineatur. Cum enim is auctor docuisset, id esse tenen-
dum (a), quod ubique, quod semper, quod ab omnibus credi-
tum est; (quod ad privatam cuiusque hominis Christiani in-
stitutionem pertinet) id, quod Ecclesiæ præcipuum est, elo-
ganter edifferit in hunc modum (b): Sed forsitan dicit al-
quis: Nullus ne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur Re-
ligiosis? Habeatur planè, & maximas; sed ita tamen, ut de-
re profectus sit ille fidei, non permutatio: siquidem ad profec-
tum pertinet, ut in seminariam unaquaque res amplificetur;

ad

(a) Common. cap. 30.

(b) Cap. 28.

78

tempore collacrationis in Sacrae Scripturae pro educatione puellarum prope Tempulum constituta; in quo prie credentes solemniter Deo voroisse virginitatem suam. Subinde addit: Libenter animo hunc sententiam adhaeretem, si purgaresur a multis fabellis in apocryphis. Tandem concilidic Religiosus hisce fabellam. Ut Præsentatione Virginis purgata ab hisce apocryphis narratione calcas, Mysterium erat Præsentatio Virginis in Templo facta a parentibus. Festum in Occidente antiquum erat: in Ecclesia Occidentali celebratur fuit saeculo XIV. cum Officio particulari, quod justis de catus abrogavit Pius V.

In paucis verbis vicia non pauca notanda sunt. Primum: Si phantasticam traditionem pro eius summa velis, quam nihil prohibet cum errore posse coniungi, vehementer erras. Ecclesia enim publice colit Præsentationem Deiparæ. Quod autem colitur ab Ecclesia, falsum esse non potest; ideoque nec Præsentatio Deiparæ, à parentibus facta. Est ergo non solum pia, sed etiam certa traditio, quam tenet Ecclesia, dum cultum decernit Præsentationis Deiparæ. Deinde libelli Auctoris audaciam quis ferre possit, cum ita loquitur: *Libentianino huic sententia adhaeretem, si purgaretur a multis fabellis?* Quasi verò libertum sit in hac traditione, quod est esse tantale, vel negare, vel credere, sententias etiam fabellis. Hæc enim traditio, ad rem quod attinet, negari non potest; sive rei quædam non sententia, et adiuncta hinc vera, sive falsa. Baronius in Martyrologio Romano die Novembris XXI. traditionem hujusmodi dasquam contam proponit: Petras vero Canisius libro primo de Deiparæ cap. i. 2. eandem Præsum gravissimorum testimoniis confirmat. Ita autem auctoribus multo latius est fidere, quodam iuxta Criticis recentioribus, quos intelligibili libelli Auctor, & quos vero possit hereticorum Magdeburgensis et germanos fratres appellare (a). Postremo penitus agit auctor libelli, qui eam propriam Officium Præsentationis a hisce purgata commentaret a Pio V., facti causam disclamulat, ut videlicet in ambiguo reliquit per aliae cultus. Objectum eius dicit: Sed ab imponet cavillator insulsus erat, ut maxime rarae audirentur, et, rursum, nullum ei deis.

(a) Dupinum intellige, ejusque similes Criticoribus iste
sunt.

dicit in Ecclesiastica Historia; quibz minime latet; Pius Quintus, ut reformato Breviario Romano operam darer, causis adductum omnino tribus fuisse. Prima fuit, ut ne in cultu Divino singulares Ecclesiae inter se discrepare solere com-
petunt erat. Unam igitur methodum, formamq; proposuit
venerandi Deum Ecclesiastico ritu, quam Latini tenerent
omnes, ad quos pertinet Officium persolvere. Alia causa,
Antiquitatis veneratio. Nam Ecclesia Romana veteres ritus
& coluit semper, & magna cum fide, ac religione retinen-
dos judicavit. Ergo siquod Officium non commendabat an-
tiquitas, Pius Quintus expunxit à Breviario: eaque causa
fuit, ut Officium illud excluderet Immaculati Conceptus,
quod Leonardus Nogarola extraverat, ac ferè tota ab annis
amplius non aginta usurpabat Ecclesia; in ejusque locum
Nativitatis Officium diei festo Concepcionis adscriberet,
cum eo tamen, ut, quae erant necessaria mutanda, muta-
rentur. Erat autem Nativitatis Officium antiquissimum.
Similiter Præsentationis Officium idem Pontifex abroga-
vit, propterea quia requiratum illius non satis liquidè con-
peridet, vel non tantam fortasse, quantam ipse requireret,
ac probaret. Sed hac deinceps probata, dies festum, atque
Officium restituit Sextus Quintus. Quod cum auctor libelli
minime posset ignorare, pessimè fide dissimulavit. Tertiam
causam non est hile opus commemorare. De illa enim satis
est dictum in alio loco. Nuac illud, exequar, cujus causa
marranda ista fuerunt: Si libelli Auctor, quod Officia mutata
sunt, vel fallacem fuisse, vel esse poruisce cultum existimat;
nullo negotio refelli potest. Idem enim erat Objectum pecu-
liare Ecclesiastici cultus in antiquis Officiis, quod est in
recentibus. De Concepcionis Officio testimonium habemus
Alexandri VII., quod est à nobis allatum hujus initio dispu-
tationis. Præsentationis Officium, semper habuit in Eccle-
sia Latina oblationem pueræ Mariæ, à parentibus factam. In
Graeca Purificatio Mariæ dicta est etiam pueri Iesu Præsen-
tatio. Mentitur verò libelli Auctor, si quosdam ait Latinos au-
tores, post institutum Officium Præsentationis Mariae,
candem confundere cum Præsentatione Christi. Lege Lati-
na

na Breviaria, vel manu scripta, vel typis edita ante Sextum Pontificem; in eisque reperies, aliud Præsentationem Mariæ, aliam Purificationem esse: quod nullus auctor Latinus, modò ne stipes esset, potuit ignorare. Quod si vetera Officia perinde ac nova idem cultus Objectum habuerunt, ridiculum est in cultus Objecto iude fallaciam suspicari, quod Officia mutata sint.

C A P U T VII.

Qui negget B. Virginem fuisse in cœlum corpore assumptam, cum esse de heresi vehementer suspectum fateatur Ecclesia clarissimum lumen Cardinalis Gorcius. Id multò magis valere in eo, qui negat Innociam Conceptionem. Quid si coram omnibus, et in Opere Apparatu Londinum in Assumptione, ex Officio apparere.

DE Mysterio Assumptionis plura differit libelli Auctori: Dubitasse de illo veteres Patres; ideoque in antiquis Martyrologiis non Assumptionis, sed Pausationis, Dormitionis, Depositionis, & Transitus extitisse vocabula: Etate media eam sententiam percrebuisse, quæ Deiparam statuit & post mortem resurrexisse, & in regnum coeleste e vestigio sublatam: Franciscum Starczulum eximium doctorem ingenue fateri, sententiam Assumptionis Virginis in corpore, & anima in cœlum non esse de fide, quia neque est ab Ecclesia definita, nec est testimonium Scripturae, aut sufficiens traditio, quæ infallibilem faciat fidem: Tamen summae ceteritatis reis crederetur, qui tam piam, religiosamque sententiam impugnaret. Ego vero, qui Assumptionem negaret, non eum modò temeritatis, quod haberet contemptiōnem superbam Ecclesiasticā regulā, sed etiam gravissimi erroris insimularem. Est enim veritas doctrinæ Catholicæ, in Regula Morum Christianis tradenda Ecclesiastis fallī non posse; palamque est, ab Ecclesia iubeti Christianos, ut Mariæ Assumptionem public-

41

blicē colant. Ex quibus efficitur, Assumptionē Deipiræ veritatem esse doctrinæ Catholicae; cui proinde erroneous sit repugnare. Nec id solum, sed, quod verissime scriptit Cardinalis Gottus, quem Ecclesiæ Romanæ clarissimum lumen jure possumus appellare, addendum est (a), negantem Beatam Virginem fuisse ad cœlos cum corpore assumptam, fore vehementer suspectum de heresi, non quia præcisè communi credulitati sece opponeret, sed quia præsumeretur hoc ex iudicio errore procedere, nimisrum quod Ecclesia universalis propone ret B. Virginem sub titulo falso colendam. Quod multò magis valere debet in eo, qui Deiparæ Immunitatem in Conceptione negaret. Hunc enim titulum Ecclesia Catholica non modò proposuit, verùmetiam in Alexandri diplomate enucleatè explicavit, &c., quodnam Objectum eo titulo designatur, verbis luce clarioribus indicavit. Ad Assumptionem jam redeo. De veterum Patrum dubitatione nihil esse curandum ille ipse monet, quem modò citavi, doctissimus auctor his verbis (b): *Respondeo quoad Patres: quod si aliqui eorum de corpore Assumptionis Beatae Virginis in cœlum ambigad senserint, nibil me moveret. Nam de aliis etiam prioribus sculis dubitatum fuit inter Patres, nondum eliquatè veritate, de quibus postea omnis dubietas sublata fuit.* De beatitudine animarum justorum, an hanc statim purgat & consequerentur, an vero eis ad finem mundi fore differenda, per multa secula, Patribus binc indestantibus, disceptatum fuit. De Regno millenario post hanc vitam; que inter Patres fuerit contentio, omnes norunt. Et paulò post: *Qui de Assumptione Beatae Virginis in cœlum dubitarunt, puto motos fuisse ex libro de transitu Virginis; ex epistola sub nomine Hieronymi, vel Sophronii; sermone 33. de Sanctis olim Augustino supposito; & aliis, qui de hoc dubitanter loquuntur. Sed tamen postea liber ille de transitu Virginis à Gelasio fuit apocryphus declaratus; cum epistola illa Hieronymi, & sermo Augustini, tanquam spuris factus, fuerunt auctoritatē spoliati, quotquot deinceps scripsierunt, dubium deposuerunt.*

At vetus, inquis, Ecclesia non Assumptionem, sed

(a) In Veritate Religionis Catholicæ tomus I cap. 46. 17

(b) Num. 18.

mortem colebat. Quod signum est, non modò aliquet Patres, sed omnem Ecclesiam de illa re dubitasse; tūm cultus Objectum esse mutatum ab Ecclesia juniore.

Ad hoc etiam auctoris ejusdem Eminentissimi responsū est: *Quod Ecclesiam Latinam, & Græcam, dato quod antecepit, & dubia aliquot saeculis hæserit, novis tamen luminibus a Deo illustrata omnem dubietatem depositat.* Non enim omnes veritates eodem tempore ab Ecclesia declaratae sunt, sed eō tempore, quo Spiritus Sancto visum est. Et infra: *Hoc dixi, non quia putem, Ecclesiam saltem totam de Assumptione Beatae Virginis corpore, & anima in celum aliquando dubitasse.* Licet enim Usuardus in Martyrologia, & Ado, noni saeculi auctores, eam sub nomine Dormitionis proponant, & incertum locum relinquant, in quem corpus ejus translatum sit, sicut & Menologium Basilii anno 886. editum, eisque aliqua Ecclesia usantur; totius tamen Ecclesie auctoritatem nunquam obtinuerunt. Quin si Ecclesiam Romanam consulimus, invenimus eam à saeculo sexto nomen Assumptionis Beatae Virginis, non Dormitionis usurpare, ut in Sacramentario Sancti Gregorii supra observeatur, & retiam in antiquo Ordine Romano octavi seculi. Et si Graeci etiam antiquiores adeamus, inveniemus inter ceteros Damascenum, qui ex Dōrminationis nomen usurpet, sicut Græcum alii, eam tamen corpore, & anima assumptam in celum fassentur, ut legere est in eorum publicis Officiis pro diebus XV., XVII., & XVIII. Augusti.

Hoc testimonium Orientalis Ecclesie imperitiam redarguit libelli Auctoris, qui vocabulum Dōrminationis, ac cetera, hujusmodi in eo festo usurpata, Assumptionem excludere existimavit, cùm ita scripsit: *Aliquando apud saeculorum priorum vetustos Patres dubitatum fuit de ejus resurrectione statim post mortem, & de ejusdem corporis glorificatione, & Assumptione in celum.* Quare auctores antiquorum Martyrologiorum agnoscentes vim nominis Assumptionis, indicarunt ejus festum nonnibus Depositionis, Dōrminationis, Pausationis, & Transitus Mariæ.

Præterea, quod nam mortem coluerit vetus Ecclesia, non est ex ea consequens, ut, cùm Assumptionem colere coepit, Objectum mutaverit. Hoc enim tempore simul collit

lit beatam mortem, & Assumptionem. Itaque non est mutatum Objectum, sed ampliatum. Esi vero privatæ aliquot Ecclesiæ, cum Dormitionem Beatae Virginis colerent, in Usuardi Martyrologio ita legebant: quo autem venerabile illud Spiritus Sancti Templum nutu, *in consilio Divino occultatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiæ cum pietate nescire, quam aliquid frivolum, in apocryphum inde tenendo docere: quamvis, inquam, sic legerent; non tamen appareat, Assumptionem tunc ab illis negatam, sed ea de re curiosam inquisitionem prætermissam.* At non est, inquieres, omnibus numeris absoluta traditio. Non refert. Nam Ecclesiæ judicium est plusquam satis ad certam fidem faciendam Assumptionis Deiparæ. Ecclesia enim, Deo movente, festum instituit; &, quod sentiret, & crederet, satis aperte significavit, cum Officium præscriptum, quod Virginem habet Assumptam corpore, & animâ: *Hodie Maria Virgo celos ascendit.* Ascendere enim viventis corporis est, non animæ separatae. Id, quod clarius appetet ex lectionibus Dæ. mascoti in secundo nocturno. Ergo traditio de Assumptione Mariæ ab Apostolis quidem initium habet, quos Spiritus Sanctus, ut est illis promissum in Evangelio, omnem docuit veritatem: sed cum eandem obscuravisset persecutio- nis procella, quæ longo tempore exagitavit Ecclesiam; tum demum coepit emergere, suoque in lumine collocari, cum Ecclesia celebritatem instituit, atque præcepit. Nam eo facto testata est, Assumptionem Deiparæ in Apostolica traditione contineri; & cum Patres illos, qui hanc ipsam affirmaverunt, vera dixisse; tum illos etiam magno errore fuisse versatos, qui aliquando dubitaverunt.

C A P U T V I I I .

Impudentia libelli Auctoris ajentis, adhuc esse controversiam de Virginis Conceptione. Cessisse jam arma Religionis, in Ecclesia Romana, Immunitatem colentis, constans iudicio. De hoc sententia D. Bernardi memorabilis. Primum argumentum Auctoris libelli conantis offendere, non esse necessariam definitionem. Periclitari auctoritatem Ecclesiae, nisi Mysterium definiatur. Quod ab Ecclesia definitus, contineri debere in ejus veteri doctrina tanquam in semine. Vincentii Lirinensis de hac re gravissimum iudicium. Extare semina traditionis antiquae de Virginis Immunitate.

De aliis Mysteriis quæ parum doctè libelli Auctor disseruit, hactenus confutavi. Nunc videamus de Conceptionis Mysterio quæ profudit inepte, ut negotium definitionis interturbaret; *Nomen*, inquit, *Conceptionis Mysterium significans*, *de quo tamdiu disputatum est*, sumitur pro illo instanti, *in quo fœtus Virgineus*, *juxta natura leges dispositus*, *fuit anima rationali vivificatus*: *In controversia veritatis, an alio instanti infusionis animæ in corpus anima fuerit divinitus præservata à contagione peccati originalis.*

Hujus hominis impudentia quis poterit sine stomacho respondere, qui tam licenter affirmat, de hac Virginis Conceptione adhuc esse controversiam, ubi lege Pontificis est omnis adempta disputandi libertas; jamque arma cesserunt Religioni? Videamus, quæ sequuntur.

Siluit hæc controversia prioribus Ecclesiæ seculis, & primus rumor intonuit seculo XII. occasione cuiusdam festi celebrati à Canonicis Lugdunensibus sub nomine Conceptionis Mariae; ad quos Sanctus Bernardus illam celebrem dedit Epistolam, quæ est in ordine 174. in qua illos redarguit de novitate inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesiæ nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio.

Non equidem moveor conjecturâ virorum doctissimorum,

rum, qui hanc Epistolam non à Divo Bernardo, sed ab ejus simul acerrimo Nicolao de Sancto Albano esse prescriptam constanter affirmant; qui Epistolæ ipsi Bernardi nomen adjecterit ad invidiam conflandam. Illud contendo, Bernardum reprehendisse Lugdunenses Canonicos, quod eos putaret Conceptioni libidinosæ, quæ prima seminum comprehensionis vocari solet, honorem deferre. Eum, inquit, honorem non probat ratio. Quod enim sanctum non est, coli non debet. An forte inter maritales amplexus sanctitas se ipse Conceptione immiscuit, ut simul & sanctificata fuerit, & concepta? Aut certe quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit? Alteram verò Conceptionem, quæ est animæ in corpus infusio, non negavit Bernardus fuisse sanctam, & immunem peccati. Sed quid attinet ista commemorare, cum palam sit, in hac eadem Epistola id potissimum contendisse Bernardum, ut sententiam Apostolicæ Sedis Canonici exquirerent? sibi certum, fixumque esse tenere, quod illa decerneret. Romanae, inquit, Ecclesiæ autoritati, atque examini totum hoc, sicut &cetera, quæ ejusmodi sunt, univerba reservo, iphius, si quid aliter sapio, paratus judicio emendara. Ex quibus appetet, Bernardum, si viveret, execraturum impudentes Theologos, qui cum videant Conceptionem naturæ, hoc est animæ inclusionem in corpus; Objetum jam esse Ecclesiastici cultus, adduci tamen non possunt, ut eam labis Immunem confiteantur. Quid enim? Bernardus Nativitatem, & Assumptionem Mariæ Divinis esse muneribus exornatam fatetur, quod utramque Romanae veneretur Ecclesia: tu Sanctitatem Conceptionis illius, quam publico honore deferendo jam testatur Ecclesia, incertam putabis? Atqui Bernardus, qui hanc in dubium vocaret, eum pessime errare arbitraretur.

His præmissis, inquit auctor libelli, videndum, an bode sit necessarium, & expediens definire ex cathedra bujusmodi Mysterium: cui quæsto negative respondendum consensus bis paxi argumentis. Necesse fuerunt definitiones veriarum ex cathedra, sicut & condemnationes errorum, quando ab hereticis impugnabatur fides, vel à pravis doctribus labefactabantur mores. Tum exemplis definitionum relatis ex Ec-

ecclastica Historia, ad causam quod pertinet, concludendo necit: Sed sententia de Conceptione Virginis in originali peccato non est error contra fidem, nec contra mores; quia Summi Pontifices, qui supra hoc Mysterium Constitutiones ediderunt, sub gravissimis penit's votuerunt, ne illa talibus inureretur censuris. Ergo dicendum est, non esse necessariam definitionem ex carbedra, qua reddit sententiam immaculati Concepus, certam certitudine infallibilis veritatis.

Quid sibi velit hoc argumento, non prorsus intelligo. An ea tantum existimat finienda fuisse, quorum ante definitionem explorata, communis, & constans erat Ecclesia fides, ut proinde necesse fuerit ab Ecclesia damnari, qui hanc fidem evertere adorti essent? Atqui non res modò antea certas, & exploratas definitivit Ecclesia, sed illas etiam, de quibus orta inter Catholicos controversia, quid esset in posterum certa Fide tenendum, ipsius Ecclesiae auctoritate decreatum est. Sanè difficiles controversias in Religionis negotio ad Pontificem ferri; Pontificis esse eas cognoscere, atque decernere, Divus Thomas affirmat (4): difficiles, inquam, controversias, non solos articulos manifestos. Quamquam nihil tam est exploratum in Religione Catholica, quod non haeretici in dubium verterint. Mentitur ergo libelli Auctor, si tanquam certum assumit, unam esse necessitatem definitionis, res antea certas, & exploratas Ecclesiae lege corroborare. Nam est alia necessitas, Christianorum lites, dissidia que componere in rebus iis, quarum neglectus Catholicæ Fidei periculum potest grande conflare: ut in illis erat de milenario regno, deque cœlesti felicitate controversis; tūm aliis permultis, quas eruditus ignorat nemo in Ecclastica Historia. Eaque de causa Mysterium Conceptionis existimo definiendum. Quatitur enim, mihi crede, Fides, dum Ecclesia, & Pontificis Maximi ridetur auctoritas. Rident autem, qui vel Objectum Ecclastici cultus habent id sanè, quod Alexander designavit; sed ita tamen cum probabile volunt non magis verum id esse posse, quam falsum, arbitrantur. Quod est, obnoxium errori Pontificem esse cum Ecclesia uni-

(a) S.Th.2.2.ques.9.art.10.

universa. Vel aliud Objectum comminiscuntur; seu genus
retinent ejusdem Objecti; at differentiam, hoc est additam
Sanctitatem primi momenti, non verentur negare, ac funda-
mentum hujus fessi praecipuum dicunt non esse Conceptiosem
Immaculatam, sed simplicior Conceptionem Matris Dei futu-
re. Hoc autem negare est, quod Alexander affirmat. Quo-
rum utrum sit flagitious, dicere nescio: utroque autem ma-
gnopere concuti Catholicam Fidem, nemo est, qui non videat.
Nunc est monendum libelli Auctor indectus, ut a me discat,
ubi res quaepiam finienda proponitur, duo requiri: Primum
ut illa Christianam ad Religionem, moresve pertineat: Alter-
num, ut eam Ecclesia cognoscat in libris Divinis, vel Tradicio-
nione aliquo modo contineri; neque opotere, ut ante sit ma-
nifesta, quam finiatur. Jam vero Mariæ Conceptio, & Im-
munitas non modò pertinet ad Religionem, sed etiam Fidei
gravissima capita proxime attingit, hoc est naturam, & pro-
prietates originalis peccati, occasionem Incarnationis, Di-
gnitatem Deiparæ, atque Præstantiam. Res igitur est maxi-
mè digna Ecclesiæ judicio. Ad hanc partim è sacris litteris
habetur, partim etiam ex veteri Traditione. Id, quod à nobis
in loco demonstrabitur. Sed hoc in primis Catholicus lector
velim attendat, non opus esse, ut in veteri Ecclesia illustre
fuerit, atque omnibus patet, quod Ecclesia recentior con-
stituere velit, sive publico magisterio, sive apertâ definitio-
ne; sed satis esse, ut, quod Vincentius Lirinensis monet, in
veteri sit Ecclesiæ doctrina implicatum, ac velut in semine
contineatur. Cum enim iaurator docuisset, id esse tenen-
dum (a), quod ubique, quod semper, quod ab omnibus credi-
sum est; (quod ad privatam cuiusque hominis Christiani In-
stitutionem pertinet) id, quod Ecclesiæ præcipuum est, elo-
ganter edisserit in hunc modum (b): Sed forsitan dicit al-
iquis: Nullus ne ergo in Ecclesia Christi profetus habebitur Re-
ligionis? Habeatur plane, item maximus; sed ita tamen, ut ve-
re profetus sit ille fidei, non permuttere: siquidem ad prof-
etum pertinet, ut in somnis pater unaquaque res amplificetur;

ad

(a) Common. cap. 3.

(b) Cap. 28.

ad permutationem verò, ut aliquid ex alio in aliud transver-
tatur. Et infra (a): *Severunt maiores nostri antiquitus in hac
Ecclesiastica seges triticea Fidei semina: iniquum valde, q[uod] in-
congruum est, ut nos eorum posteri pro germana veritate fru-
menti subditissimum zizaniae legamus errorem. Quin potius hoc
redum, q[uod] consequens est, ut, primis, atque extremis fibimet
non discrepantibus, de incrementis triticea & institutionis triti-
cei quoque dogmatis frugem demetamus: ut, aliquid ex illis se-
quendum primordia accessu temporis evolvatur, q[uod] nunc laetetur,
q[uod] excolatur; nihil tamen de germinis proprietate mutetur; ad-
datur licet species, forma, distinctio; eadem tamen cujusque
generis natura permaneat.* Et capite trigesimo secundo: *Chi-
risti verò Ecclesia sedula, q[uod] causa depositorum apud se dogma-
sum custos, nihil addit, non amputat necessaria, non apponit
superflua, non amittit sua, non usurpat aliena; sed omni indu-
stria hoc unum studet, ut vetera fideliter, sapienterque trattan-
do, si quis illa sunt antiquitus informata, q[uod] inchoata, ac-
curet, q[uod] paliat. Praeciarum hoc est Lirinensis Vincentii de
munere Ecclesiae, ac potestate judicium; & in rem, de qua
agimus, mirifice convent. Conceptionis Mysterium Ec-
clesia vetus tenebat, sed tanquam in semine. Didicerat
enim ab Apostolo Andrea, Christum ex Virgine, velut e
terra Immaculata, hoc est nau quam obnoxia maledicto, for-
matum fuisse (b). Quod Andreæ testimonium esse legit-
atum, & in legitimo extare vetustatis monumento, omnes
Catholici confitentur, si Dupinium, aliisque paucos exci-
pias. Rursus eandem Semper Beatam, & ab omni contagio-
ne peccati prorsus Immunem, Patres antiqui praedicaverunt.
Hoc similitudinis Virginis Conceptionem, & ortum, vitamque
eius innocentissime actam pertinebat; sed generatim, atque
complexè. Tum hæc quasi semi numi secunda primordia pro-
cessu temporis exculta sunt; addita species, forma, distin-
ctio. Suis est hæc post ante decreto Narratisti, sūlisque tan-
dem Conceptioni Matris. Ora est controverbia de Concep-
tione duodecimo saeculo. Quia tempestate ita fuit in usu*

Con-

(a) Cap. 30.

(b) In Act. S. Andreae.

Conceptionis vocabulum, ut unam seminum complexio-
nem, quæ sit in copula maritali, significaret. Ac proinde
mirum non est, repertos esse, qui dicerent, Conceptionem
Mariæ sine vitio libidinis non fuisse. Sed Ecclesia Romana,
depositi custos, in hisce turbis filiorum, & contentionibus
omnino silebat; quæ nihil sanè pertinerent ad perpetuam ani-
mæ Sanctitatem negandam, vel confirmandam. Sub finem
sæculi tertii decimi cœptum est disputari, utrum anima Vir-
ginis, cum est in corpus inclusa, peccatum contraxerit. At-
que hæc notio deinceps Conceptionis est usu recepta. Curia
Romana, nimurum tenax depositi veteris, coepit colere fe-
stum Conceptionis initio sæculi decimiquarti; eoque facto se
stare indicavit ab ea parte, quæ Deiparæ Sanctitatem perpe-
tuam argumentis firmissimis comprobaret. Exemplum Cu-
riæ Romanae quamplurimæ in orbe singulares Ecclesiæ se-
cutæ sunt. Sextus Quartus omnes Christi cultores, ut idem
festum celebrarent, invitavit: Pius Quintus Ecclesiæ parti
nobilissimæ indixit, hoc est Clericis, sacrisque Virginibus.
Quod si idem Pius opinionem quorundam, quæ minus Vir-
gini favet, erroneam vetuit appellari, recte fecit is quidem.
Non enim fas erat privatis Theologis quempiam erroris in-
simulare, priusquam Ecclesia vetus illud depositum patefa-
ceret, atque in maximo lumine collocaret. Id, quod tandem
secerunt Pontifices duo. Alexander enim Septimus celebri-
tatis Objectum declaravit: Clemens Undecimus, ut omnis
populus Christianus celebritatem quotannis ageret, lege
decrevit. Sic vetus ille Ecclesiæ sensus de perpetua Mariæ
sanctitate processu temporis explicatus, excultus, politus
est; nihil est tamen de primi germinis proprietate mutatum.
Cum enim Ecclesia docet, ac jubet Conceptionis Myste-
rium esse colendum, errare non potest. Erraret autem, si, quod
colitur ab hujus temporis Ecclesia, non in doctrina vetu-
stioris Ecclesiæ tanquam in semine contineretur. Verum,
ut dixi, de hac Ecclesiæ traditione alio in loco differemus.
Nunc alia argumenta, seu potius ineptias refellamus.

C A P U T IX.

Alterum argumentum refellitur. Quod non est abduc definitum, definiri debere, ne contagium opinionis absurdum in perniciem gravassetur auctoritatis verenda, hoc est Pontificis, & Ecclesiae Catholicae. Contrarium ei, quod definitur, non modò esse falsum, & erroneous, quod ait libelli Author, sed etiam hereticam. Quibus notis offici soleant res definitae, Opinio libelli Authoris, falsa, & erroneous, ex auctoritate Ecclesiae Immunitatem calentis ostenditur. Testimonia Sanctorum Patrum, qui veritatem, & sanctitatem agnoscunt in eo, quod omnis Ecclesia veneratur. Hujus rei argumentum ineluctabile ex D. Pauli testimonio.

Definitio alicuius propositionis ex cathedra reddit, contrariam erroneous, & falsam: Sed hucusque Pontifices perseverant, hoc posse dici de hac propositione: Beata Virgo fuit in peccato originali concepta: Ergo non est necesse, quod Santa Sedes, definiendo Virginem fuisse sine peccato originali conceptam, declarat sententiam contrariam erroneous, & falsam.

Hic ego risum continere non possum. Video enim non modò Theologum tralatitium, sed etiam logicum ineptissimum. Si ego ita nesterem. Decretum Pontificis, qui ieiunii Quadragesimae tempore ovorum usum permittat, id efficit, ut populus Christianus hoc cibi genere utatur sine peccato: Sed hucusque id cibi genus permisum non est à Clemente XII. in urbe Roma: Ergo non est necesse, ut hoc anno 1737., qui pestilens est, uti permittat hoc cibi genere si ne peccato. Si ita colligerem, nonne iudicis præberem audenti? Qui hanc formam argumentandi probare potest, huic etiam tua, libelli Author indoste, placere poterit, hoc est,

Qui Bavum non odit, amet tua carmina, Mav.

Nam quod alias non erat æquum permittere, hoc videlicet anno conveniens fuit ob coeli vitium, & gravitatem. Ad eum

eum modum Pontifices Maximi caverunt hactenus, ne quis eos, qui tenent, Deiparam Virginem cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimine, aut impietatis, aut peccati mortalis accusare audeat. Non est igitur ultra progrediendum? Numquid statuendum, haereticos esse, qui hanc labem affingant Deiparæ Virginis? Enim verendum faciem dum est, si contagium opinionis absurdæ fundat se latius, & ad perniciem graviter Ecclesiasticæ potestatis. Atqui talem, tantamque perniciem non pertimescimus imminentem, sed præsentem jam cernimus, & dolemus. Ante Pium Pontificem licuit hostibus impudiculati Conceptus dicere palam, non fuisse mandatum Ecclesiae universæ, ut Officium persolveret Coceptionis. Pius Quintus, volente Deo, ac providente, mandavit. In eo Officio legebant aliqui, nos, ut parerat, *Sanctam Conceptionem*, sed *Sanctificationem*. Hoc vocabulo jussi sunt abstinere à Gregorio XV. Ergo ab iisdem coopta est usurpari *Sancta Conceptione*: sed hoc nomen ambiguum esse significando ipsi dixerunt. Alexander Septimus tergi-versari eos, ac ludos agere vetus, cum declaravit, in Ecclesia Romana, quæ ceterarum totius orbis magistra est, & veterem cultum Conceptionis Deiparæ semper eundem perseverasse; cum vero deferri, semperque delatum juxta piam sententiam, quæ habet, *animam Virginis in primo instanti creationis, atque infusionis in corpus fuisse speciali gratia, de privilegio, intuitu meritorum Jesu Christi ejus filii, humani generis Redemptoris, à macula peccati originalis præservatae Immortalis*. Quid ad hæc homines importuni commenti sint, paulò ante commemoravī. Nihil igitur factum est ab Ecclesia, si istis credimus, cum per illos, quos dixi, gradus hoc Mysterium evexit ad honoris fastigium: nihil omnino. Nam sibi videntur facile hoc posse deturbare, si dicant, Ecclesiam errare posse honore illo tribuendo. Quod est convelfere Fundamentum publici cultus, hoc est Ecclesiæ auctoritatem. Haec autem defendere, ac vindicare necesse est. Quid ergo supereft, nisi ut Ecclesiæ definitione, tanquam ægroti extremo remedio, ad sanitatem revocentur? Ulcus enim illorum, quod lenioribus pharmacis non curatur, igne tandem, ac ferro expiandum est. Nihil profuit Objectum de-

cernere , ac designare Ecclesiastici cultus ; nihil eum exten-
dere in omnem populum Christianum , præscriptâ solemini
celebritate . De hac enim cavillantur adhuc , & garriunt .
Modò negant Objectum Ecclesiastici cultus , deinde , pressi au-
toritate Alexandrini decreti , Objectum fatentur ; sed Eccle-
sia colenti hoc idem probabile volunt esse , non certum .

Hæc si tu posules

Ratione certa facere , nibilo plus agas ,
Quam si des operam , ut cum ratione insaniant .

Ergo Mysterium sententiâ Pontificis finiatur oportet , ut Ec-
clesiam vexare aliquando defiant , qui se filios ejusdem , ac
fortissimos vindices profitentur .

Nuac , argumenti vitio patefacto , singulas ejus propo-
sitiones more nostro expendamus . *Definitio alicujus proposi-
tionis ex cathedra reddit contrariam erroneam , i.e. falsam .*
Etiam hæreticam debuisset adjungere . Est enim hæretica
propositio , quæ cum Catholica veritate pugnat . Quod autem
pertinet ad Religionem , idemque ex cathedra definitur , Ca-
tholica veritas est . Pontifex enim , quod erat antea per se
verum , nec tamen populo Christiano exploratum , finiendo
declarat id esse verum , nitique Dei testimonio , qui revela-
vit . Quod autem Deus , Vicario ejus docente , revelavit ,
Catholica veritas est . Erit igitur non modò falsa , & erro-
nea ; sed etiam per se hæretica propositio , quæ ab homine
Christiano enuntiata definitioni adversatur . Continet enim
summum gradum erroris in re pertinente ad Religionem .
Quippe negat id esse verum , quod Ecclesia est patefactum
à Deo , qui nec fallere , nec falli potest . Dixi *per se* , ut no-
minis controversiam declinarem . Nam cùm hæretica propo-
sitio est flagitiosa , ad enuntiantis ingenium , conditionem ,
doctrinam , & culpam refertur ; eumque designat , qui vel
illâ affirmandâ pertinax est , vel ignorantiam veritatis affe-
ctat , nec paratus est , cùm ab Ecclesia corrigetur , errorem
suum ipse corrigeret .

Dicet aliquis : Non omnis Ecclesiaz definitio eodem lo-
co habenda est , nec judiciorum Pontificis idem est gradus .
Non enim solum quis , de qua re judicium ferat , animadver-
tendum est ; sed quæ verborum proprietas , & pondus . Ita-
que

que ut Pontificis definitio sit Catholica veritas, constare debet hujusmodi verbis, quibus tanquam notis internosci queat: *Si quis hoc, vel illud negaverit, anathema esto: vel aliis similibus.*

At qui sic disputant, quid inter Ecclesiae definitionem, ac disciplinam definitione conjunctam intersit, minimè vident. Anathema dicere, id est disciplioꝝ, cuius ad normam tūm, cūm videtur Ecclesiae, puniuntur hæretici, ac pœnas metu Catholicī continentur. Nec est nota definitionis anathema, sed supplicii. Ergo quod certis, & constantibus verbis à Pontifice definitur, id Catholicam veritatem, eique contrariam propositionem per se hæreticam dicere non dubitamus. Exempli causā in Clementina *Unica de summa Trinitate*, *q[uod] Fide Catholica ea sententia tanquam probabilior eligitur, quæ habet, in baptismo gratiam, & virtutes infundi.* *Essē igitur probabiliorem hanc opinionem, Catholica veritas fuit ex eo tempore, quo decretum Clementis editum est;* ei-que contraria propositio in hunc modum elata: *Non est probabilior opinio, quæ habet, in baptismo gratiam, q[uod] virtutes infundi: erat, inquam, hæretica hæc propositio.* Rursus Concilium Tridentinum sessione 6. capitè 7., nullā factā men- tione probabilioris sententiaz, gratiam dixit in baptismo, ac virtutes infundi. Post judicium ejusmodi Catholica veritas est, infundi gratiam, atque virtutes: quam qui prudens, vo- lenſque negaverit, hæreticus meritò censeatur. Maneat igitur, omnem Ecclesiae definitionem in Religionis negotio es- se Catholicam veritatem; ac proinde contrarium dicere, hæ- refim esse, nedum errorem, & falsitatem.

Fortasse dicet libelli Auctor: Si omnis Ecclesiae definitio in Religionis negotio est Catholica veritas, & Deiparæ Immu- nitas res est Religionis; quid ergo petitis à Pontifice Maxi- mo ut Mysterium definiti Immaculati Conceptus, *vel ut rem de Fide, vel ut certam infra Fidem, sed certitudine aliquā in- fallibilis veritatis?* Nam genus duplex definitionis hoc modo distinguitis; cūm tamen unicum esse arbitremini in Reli- gionis negotio.

Dicam id, quod res est. Si Pontifex Maximus verbis Simplicibus pronuntiaret, *animam Virginis, cūm in corpus*

74

- si fundarer, praeservatae fuisse ab originali peccato, hanc nos veritatem esse Catholicam crederemus, qui notionem definitionis probè tenemus, ejusque vim, & naturam rectè percipimus. At cùm genera definitionum Theologi multi suisnotis distinguant, eas notas adjectimus petitioni; idque sanè consilio non posnitoendo. Utrum enim si quia tur illorum, quae proposuimus, id quidem omniibus clarum erit, & patens insigni notâ; neque integrum est in re manifesta definitionem interpretando ludificari. Deinde nos, quamvis rerum definitiarum multa esse genera fatesmur, dicimus tamen genus unum definitionis, idemque Catholicæ veritatis. Quippe res definitæ illis notis sufficiuntur, non definitio. Non enim dicete possumus, exempli causâ, probabile esse iudicium Pontificis, quo is quidpiam decernit esse probabile; cùm iudicium illud ita sit certum, ut Catholicam veritatem etiam contineat. Si ergo Mysterium Immaculati Conceptus definitur ut res de Fide, Catholicæ veritas erit, illud Mysterium esse de Fide r' s' autem ut certum certitudine aliquâ infallibili veritatis, Catholicæ veritas erit, hac certitudine certam esse.

Jam vero quod libelli Auctori asseruit in arguimento, falsissimum est. Sed mendaciorum opus fuit, ut apud homines imperitos labantem causam sustineret. Et antem hujusmodi: Sed bui usque Pontifices retuerunt hoc posse dici (nempe erroneam, & falsam esse) de hac propositione: B. Virgo fuit in peccato originali concepta. Quid buc usque blasas, & pradicat, audacissime? Veramus, inquit Alexander Septimus, quenpiam asserere, quod propter hoc contrariam opinionem reverentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresis crimen, aut mortale peccatum incurvans. Iisque subinde gravissimas penas interminatur, qui eandem opinionem impietatis, aut heresis, aut peccati mortalis dampnare audeant. Error nam dicere, aut falsam minimè verat. Et ego minutis, argutisque interrogatiunculis, quasi aculeis quibusdam, ita te pungam; tūm retro cedentem ad incitas redigam, ut hanc ipse opinionem falsissimam esse, nisi Ecclesiæ universale errorum scilicet impingere, faciam. Sic haec opinio tibi fal.